普通合伙)
内部控制审计会计师事务所报酬 120 130

根据公司 2012 年度股东大会决议，公司聘请普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为

公司 2013 年度的财务审计机构及内控审计机构。

十、  上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处

罚及整改情况
2013 年 11 月 20 日公司收到中国证券监督管理委员会上海监管局《关于对上海家化联合股份有

限公司采取责令改正措施的决定》（沪证监决[2013]49 号），指出公司与吴江市黎里沪江日用化学

品厂发生采购销售、资金拆借等关联交易中存在未及时披露等问题，对公司提出相应的整改要求。

公司董事会组建了整改工作小组展开自查，重新修订了公司的关联交易管理制度，进一步明确了关

联方清单，自查了包括 2008 年至今与吴江市黎里沪江日用化学品厂发生的交易、其他已识别的关

上海家化联合股份有限公司   2013 年年度报告

 28

联交易、以及针对决定书中未提及的，可能存在遗漏的关联自然人和关联公司以及相关关联交易。

《关于上海证监局行政监管措施决定书相关问题的整改报告》已经公司五届八次董事会审议通过并

于 2013 年 12 月 18 日公告。关于对公司与吴江市黎里沪江日用化学品厂发生的关联交易的整改措

施落实的议案已经公司五届十次董事会审议通过，整改工作完成。请见《上海家化联合股份有限公

司五届十次董事会决议公告》。
2013 年 11 月 20 日公司收到中国证券监督管理委员会《调查通知书》（编号：沪调查通字

2013-1-64 号），因公司涉嫌未按照规定披露信息，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，

中国证监会决定对公司立案稽查。公司目前正积极配合监管部门的工作，按照要求有效执行各项内

部控制制度，不断提高规范运作水平。
十一、  其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

上海家化联合股份有限公司   2013 年年度报告

 29

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况
(一)  股份变动情况表
1、  股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
(%)

发

行

新

股

送股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 25,350,000 5.65 12,675,000 -15,259,500 -2,584,500 22,765,500 3.39

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 25,350,000 5.65 12,675,000 -15,259,500 -2,584,500 22,765,500 3.39

其中： 境内非国有法人

持股

   境内自然人持股 25,350,000 5.65 12,675,000 -15,259,500 -2,584,500 22,765,500 3.39

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 423,000,474 94.35 211,500,237 15,177,000 226,677,237 649,677,711 96.61

1、人民币普通股 423,000,474 94.35 211,500,237 15,177,000 226,677,237 649,677,711 96.61

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 448,350,474 100 224,175,237 -82,500 224,092,737 672,443,211 100

2、  股份变动情况说明
   根据公司 2012 年度股东大会决议，以 2012 年 12 月 31 日股份总数为基数，向股权登记日在册

股东每 10 股送 5 股红股；根据公司五届二次董事会决议，2012 年股权激励计划限制性股票

15,177,000 股解锁暨上市流通;根据公司五届二次董事会决议、2012 年度股东大会决议，公司回购并

注销部分股权激励股票，数量为 82,500 股。

3、  股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

2012 年度利润分配实施完成和 2013 年股权激励股份回购，公司股本增加 2.24 亿股，导致公司

2012 年度全面摊薄每股收益由 1.39 元稀释为 0.92 元；每股净资产由 5.92 元稀释为 3.95 元。

(二)  限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

股权激励对

象
10,140,000 15,177,000 5,037,000

股权激励锁

定

2013 年 6 月

7 日

股权激励对

象
7,605,000 0 3,777,750 11,382,750

股权激励锁

定

2014 年 6 月

7 日

上海家化联合股份有限公司   2013 年年度报告

 30

股权激励对

象
7,605,000 0 3,777,750 11,382,750

股权激励锁

定

2015 年 6 月

7 日

合计 25,350,000 15,177,000 12,592,500 22,765,500 / /

二、  证券发行与上市情况
(一)  截至报告期末近 3 年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二)  公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况
   报告期内公司 2012 年度利润分配实施完成和 2013 年股权激励股份回购，公司股本增加 2.24
亿股，公司股东结构及公司资产和负债结构没有发生变动。

(三)  现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

三、  股东和实际控制人情况
(一)  股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 20,433
年度报告披露日前第 5 个交易日末

股东总数
26,915

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻

结的股份

数量

上海家化（集团）有限公司 境内非国有法人 26.78 180,090,282 60,030,094 0 无

易方达价值成长混合型证券投资基金 其他 3.27 21,991,300 9,291,300 0 未知

嘉实研究精选股票型证券投资基金 其他 2.62 17,631,340 17,631,340 0 未知
上海久事公司 国有法人 2.44 16,431,674 -4,296,897 0 未知